@®EAEPANBHOE AFEHTCTBO

MO TEXHUYECKOMY PEMYNUMPOBAHUIO U METPONOIUU
HALUMOHANbHLIN FOCTP
CTAHOAPT
POCCUWUCKOMN 58235—
®EQEPALUMU 2018

CNEUMAINDBHbIE CPEACTBA
nPU HAPYLUEHUN ®YHKLUWN BbIAENEHUA

TepMMHbI n onpegerieHus.
Knaccudukaumsa

WU3nanue opuumanbHoe

Mocksa
Cranpapturgopm
2018


https://www.stroyinf.ru/russian-certificate/certification-armature.html

rOCT P 582356—2018

Mpeagucnosue

1 PA3PABOTAH deaepanbHbiM rocyaapCTBEHHbLIM YHUTAPHbIM npeanpusatuem «PoOCCUNCKUI Hayu-
HO-TEXHWYECKUIA LEHTP MHpopMauum No craHaapTusauum, MeTponorum U oueHke cootseTcTeusa» (Pryrn
«CTAHOAPTUH®OPM»)

2 BHECEH TexHuuyeckum KOMUTETOM NO cTtaHaaptusaummn TK 381 «TexHuyeckue cpeactsa U ycnyru
ANSA MHBaNMAOB U APYrMX ManoMOBUMbHbLIX FPYNM HACENEeHUs»

3 YTBEPXOEH VI BBEAEH B JEVCTBWE Mpukasom degepanbHOro areHTCTea no TeXHUYECKoMmy
perynupoeaHuto u metponoruu ot 16 oktabpsa 2018 r. Ne 763-cr

4 BBEJEH BMNEPBbIE

lNpasuna npumeHeHus Hacmosaweao cmaHdapma ycmaHosrneHbl 8 crmamee 26 @edeparibHo20 3aKOHa
om 29 uwHs 2015 2. Ne 162-0©3 «O cmaHOapmu3sayuu 8 Pocculickol ®edepayuu». Hopmayusi 06 u3-
MEHEHUSX K HacmosileMy cmaHdapmy nybnukyemcs 6 exe200HOM (no cocmosHuo Ha 1 siHeapsi mekyuie20
eo0a) uHgopmayuoHHOM ykazamene «HayuoHanbHble cmaHfapmbly, a oguyuarnbHbill mekem Uu3MeHeHul
U 1onpasoK — 8 EXeMeCA4YHOM UHhOPMaUyUOHHOM yKkazamerne «HayuoHanbHble cmaHOapmbl». B criyyae
nepecMompa (3ameHbl) unu OmmMeHbl Hacmosuwieeo cmaHdapma coomeemcemeyroujee yeedomieHue bydem
onybnukoeaHo 6 briuxalilueM ebirycke UHhOPMayUoOHHO20 ykasamensa «HauyuornarnbHble cmaH0apmbly. Co-
omeememeyiowas uHgopmayus, yeebomneHue u mekcmsl pasmMewames makxe 6 UHGhopMayUuoHHoU cu-
cmeme obuiez0 nonb30eaHuss — Ha oguyuanbHoM calime dedepanbHo20 azeHmemea o MexHU4eckoMmy
peaynuposaHuio u Mmemposioauu e cemu MlHmepHem (www.gost.ru)

© CrangaptuHdopm, ocbopmnenue, 2018

Hacroswwmii cTaHgapt He MOXeT BbiTb MOMHOCTLIO UMK YAaCTUYHO BOCMPOM3BEAEH, TUPAXUPOBAH U pac-
MPOCTPaHEH B Ka4yecTee opuumManLHoro usaaHns 6es paspelueHus degepansHOro areHTCTBa N0 TEXHUYECKO-
MY PerynmpoBaHu1IO U METPONOrMK
1]


https://mosexp.ru#

rOCT P 58235—2018

CopepxaHue

1 O0NACTD MPUMEHEHMS . .« . . o ettt it et e e e et e et e e e e e e e e e e e e e e e e 1
2 HOPMATUBHDBIE COBITTKU. . . . . o oottt it ettt e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 1
3 TEPMUHBI M OMPEAECTIEHUS . . . . o ottt it e e et e e e e e e e e e e e et e e e 1
4 KNaCOUMUKALMA . . . .ttt e e e e e 5
AndaBuTHBIN YKa3aTeNb TEPMUHOB HA PYCCKOM SABBIKE . . . o o v oot ettt e e e ettt e et i e e e 10
AndaBuTHbIV yKasaTerlb TEPMUHOB HA @HITIMACKOM S3BIKE . . . . . .o oot ettt e e i i i e et 1"
MpunoxeHune A (cnpaso4Hoe) Npasuna, UCNonb3yemMble B Knaccuumkaumm u TEPMUHONOTUN . . .. . ... ... 12
MpunoxeHue b (cnpaBouHoe) TepMUHBI U OnpeaeneHus OOLMX NOHATUIA, UCNONb3YEeMbIX

B HACTOSALLEM CTAHAAPTE . . o\t et ettt ettt e et e e et e e et e e s 13
MpunoxeHue B (cnpaBovHoe) TepMUHBI U ONpeaeneHus cneuuanbHbIX MEeAULMHCKUX NOHATUN,

MCNOMb3YEMbIX B HACTOSALLUEM CTAHAAPTE . . o o v v vttt et e e e e e e e e e 14
BUBMINOT AN . . . ... 15



FOCT P 58235—2018

BseneHue

Knaccudukaums 6asupyeTtca Ha yHKLUMOHANbHBLIX XapakTepuCcTMKax cneuuanbHbiX CPeacTs nNpu Ha-
pyweHun yHKUMK BbIAENEHUS: NMPU KULIEYHBIX CTOMaX U CBULLAX Ha NepeaHeii OPIOLHON CTeHKE, MOYEBbIX
CTOMax, MpU HeAEPKaHUU MOYU Y MYXHUH, NPU 3a4€PXKKE MOYU, NPU HEAEPKAHUW Kana; 0COGEHHOCTAX UX
NPUMEHEHNUA U KOHCTPYKTUBHOTO UCMONHEHUS.

Knaccuukauna oxsatbiBaeT CpeicTBa Npu HapyLIEeHUWM (DYHKLUMKU BbiAENEHWA B LIENIOM, a Takke ux
cucTeMbl U NpuHaanexHocTu. Kaxxaasn knaccudmkaluuoHHas rpynnupoBKa CpeacTs Npy HapyLUeHUn yHKLMK
BblAeneHnst COCTOUT U3 KOAa, HAaUMEHOBaHWS 1, ecru HeoBX0AMMO, NOACHEHUS U CCbINIOK Ha APYrve No3nuumn
Kknaccudpukauum.

Koabl knaccumKauMOHHbIX FPyNNUPOBOK CPEeACTB NPU HapyLleHun PyHKUMK BblaeneHus 6asupyrcs
Ha cucteme KOAMPOBAHUS BCMOMOraTenbHbIX CpeacTs, npeacraesneHHon B FOCT P UCO 9999, raoe nepsas
napa uudp onpeaenseT Krnacc, BTopast — MoAKNacc U TPETbSA — rpynmny BCNOMOraTesibHbIX CPEACTB.

Mcxoasa us uenei uaeHTuduKaummn u rapmMoHu3aLum knaccudukayum cpeacTs Npu HapyLeHun pyHKUmmn
BblAENEHNs, yCTAHOBIIEHHO B HACTOALLEM CTaHAapTe, C Knaccudukaymnen BCnoMorarenbHbIX CPeACTB, Npea-
craeneHHon B FTOCT P NCO 9999, Bce cpeacrtsa npu HapyLIeHUM PYHKLWUMU BblAENEHUA OTHECEHbI B HACTOSA-
LieM cTaHaapTe K knaccy «BcrnomoraTenbHble cpeacTBa AN UHAWBUAYANBHOMO yXxoAa (CamMo0oBCy>XMBaHWs)
1 MHAMBMAYaNbHOW 3aluThl», umetoLleMy B cooteetcTBun ¢ FOCT P MCO 9999 koa «09», n nogpasaeneHsl
Ha [Be KnaccuduKkaLMOHHbIE TPYNNMPOBKU: NOAKNACCH! U FPYMMbl, UMEIOLUUE HAWMEHOBAHUA U KOAbI, MAEH-
TuyHble MTOCT P NCO 9999.

Ko onpenenser MecTo CpeacTB Npu HapyLleHun OYHKUMKU BbIENEHUA KaK B MEXAYHaPOAHOW, TakK K
B HALMOHamNbLHOW Krnaccudukauuu BCNOMOraTenbHbIX CPEACTB ANA NIOAEH C OrpaHUYeHneM XusHeaeaTens-
HOCTMH.

HaumeHoBaHMS knaccuuKauMoHHbIX TPYNNMPOBOK CPEACTB NPW HapyLieHUW (MYHKUMW BblAENEHUs B
HacTosILLEM CTaHapTe MakCMmarbHO afanTupoBaHbl K CTAHAAPTU30BaHHbLIM TEPMUHAM.

Bce HaumeHoBaHus B Knaccudukaumu cpeacTs Npu HapyLIeHMM yHKUMW BbIAEMEHUS NMPUBEAEHBI BO
MHOXECTBEHHOM YuCre.

B HacTosilleM cTraHpapTte ANnst KaXaoro NOHATUS YCTaHOBMEH OAWH CTaHAapTU30BaHHbIN TepMuH. He-
pekoMeHAYEMbIN K NPUMEHEHUIO TEPMUH-CUHOHUM NPUBEAEH B KPYrIbiX ckoBKax nocrie craHa4apTU30BaHHOTO
TepMuHa 1 0603Ha4YeH NOMeTKOI «HpK.».

Ons oTAenbHbIX CTAHAAPTU30BaHHbLIX TEPMUHOB NPUBEAEHbI B KAYECTBE CNPABOYHBLIX KpaTkue ¢ropmbl,
KOTOpble pa3peLuaeTcsi NPUMEHATL B CryYasX, UCKIIOYaoLLMX BO3MOXKHOCTb UX PAa3fIMYHOIO TONKOBAHUS.

3aknioueHHasn B Kpyrible CKOOKM YaCTb TEPMUMHA MOXET ObiTb OMyLLEHA NPU UCMOMNb30BAHUN TEPMUHA
B [IOKYMEHTax no cTaHgapTusauuu, npyu STOM He BXOAsLUAs B Kpyrnble CcKOOKMU yacTb TepMuHa obpa3syer ero
KpaTKkyio popmy.

MpuBeaeHHblE onpeaeneHnss MOXKHO NMpU HeOBXoAUMOCTU N3MEHAThb, BBOASA B HUX NPOU3BOAHbLIE NpU-
3HaKM, pacKpbIBas 3HAYEHNSA UCMOMb3YEMbIX B HUX TEPMUHOB, YKa3biBas OGbEKThI, BXoAsLUME B 06bEM onpe-
[IENEHHOT0 MOHSTUSA. MI3MEeHeHUs1 He JOMKHbI HapyLwaTb 06bEM U COAepXaHWE NMOHATUIA, ONPEeAEneHHbIX B
HacTosLLEM CTaHaapTe.



rOCT P 58235—2018

HALUVWOHANBbHBIN CTAHOAPT POCCUUCKOWN GEAEPALUNUMN

CNEUMANBbHBIE CPEACTBA NP HAPYWEHWN ®YHKUWU BbIBEJNIEHUA

TepMuHbl u onpeaeneHuns. Knaccudukaums

Assistive products for persons with excretory dysfunction. Terms and definitions. Classification

Hara BBegeHusa — 2019—08—01

1 O6bnacTb npuMeHeHus

HacTosiLumit cTaHaapT pacnpoCTPAHAETCA Ha CeLManbHble CPEeACTBA NPU HAPYLUEHUN (PYHKUMW Bbl-
JEeneHus: MPU KULLEYHbIX U MOYEBbLIX CTOMAX, MPU HEJEPXKAHUU MOUN Y MYXHUH, NPU 3afepXKe Mouun, nNpu
HeAEepXaHMM kana.

Hacrosiumit cTaHaapT ycTaHaBnNMBAET TEPMUHBI U OMPeaeneHuns, a TaKkke Knaccudukaumio cneuuans-
HbIX CPEACTB NPU HAPYLUEHUU PYHKLIMW BbIAENEHUS.

TepMUHbI, YCTAHOBMNEHHbIE HACTOALLMM CTaHAAPTOM, PEKOMEHAYIOTCA ANS NPUMEHEHUS BO BCEX BUAAX
JOKYMEHTaLMK 1 nuTepaTypbl B 06nacTi BCNoMoraTenbHbIX CPeAcTB ANA Noaen ¢ orpaHuueHUsIMU XusHeae-
ATENLHOCTH, BXOAALLMX B cchepy paboT no craHgapTusaumuu Wunum UCnosnb3yowmx pesynsrarbl 3Tux pador.

2 HopmaTuBHbI€ CCbISIKM

B HacTosiLem craHaapTe MCNonNbL30BaHa HOPMATMBHAA CCbINKA HAa cneaylowmin cTaHaapT.
FOCT P NCO 9999 BecnomoratenbHble CpeacTsa Anda niogen ¢ OrpaHUYEeHUSIMU XKU3HeAeaTeNbHOCTHU.
Knaccudpukaymsa n TepmmHonorns

MpumevyaHue — [pyu NONb3OBAHUM HACTOSILLMM CTaHLaPTOM LienecooGpasHo NPoBepUTL feicTBUe CChINoY-
HbIX CTaHA4apTOB B UHGOPMAaLMOHHO! cucTemMe 0BLLEro Nonb3oBaHWs — Ha oguumanbHoM caiite defepasibHOro areHT-
CTBa MO TEXHUYECKOMY PETYNUPOBaHUIO U METPONTOMUM B CETU VIHTEPHET UMK MO eXEroAHOMY MH(OPMALMOHHOMY yKasa-
Teno «HaunoHanbHble cTaH4apTbl», KOTOPLIA ONYGNMKOBaH MO COCTOSIHUIO Ha 1 AHBapsA TeKyLLero roga, v rno Bbinyckam
€XeMeCAYHOro MHPOPMaLMOHHOIO yKasaTens «HaljMoHanbHble cTaHAapTbI» 3a TEKYLLWA ro4. ECnn 3aMeHeH CCbITOYHbIA
cTaHAapT, Ha KOTOpbIA JaHa HeAaTMpoBaHHasi CChifika, TO PEKOMEHAYETCA UCMONb30BaTh 4EACTBYIOLLYIO BEPCUIO 3TOM0
CTaHgapTa C Y4eTOM BCEX BHECEHHbIX B AaHHYI0 BEPCUIO U3MeHEHWA. ECnn 3aMeHeH CCbINOYHbINA CTaHAapT, Ha KoTopbilii
JaHa faTMpoBaHHasi cebinka, TO PEKOMEHAYEeTCs UCTIONb30BaTh BEPCUIO 3TOTO CTaHAapTa C yKasaHHLIM Bbille rOAoM yT-
BepXOeHUsA (NpuHATUS). ECnu nocne yTBepXaeHWsi HacTOALEro cTaHaapTa B CCLINOYHbIA CTaHAapT, Ha KOTopbii AaHa
JaTWpOoBaHHanA CChifika, BHECEHO 3MEHeHWe, 3aTparvBatolLee NonoXeHne, Ha KOTopoe AaHa CChifika, TO 3TO NoMoXeHue
peKoMeHLYyeTCs NPUMEHATb 6e3 y4eTa 4aHHOTO N3MeHeHNs. ECnU CChiNOYHbIA CTaHaapT oTMeHeH Ge3 3aMeHsbl, To noso-
XEHWe, B KOTOPOM AaHa CChiIfika Ha Hero, peKoMeHAyeTcsl MPUMEHSATL B YacTu, He 3aTparvBatoLLei STy CChISIKY.

3 TepMuHbI 1 onpeaeneHus

B HacTosLeM cTaHgapTe NPUMEHEHbI CneayoLmMe TEPMUHbI C COOTBETCTBYIOLLMMM ONPeaeneHUaMU:

3.1 agresuBHaa nnactuHa (agre3ms) (adhesive base plate): Kneesas nnactuHa ¢ 3alWwuTHbIM NOKpPbI-
THEeM, C LHabnoHOM AN Bblpe3aHWUsA OTBEPCTUI NOA CTOMY, C BbIPE3aeMbIMU, TOTOBLIMU UM MOAENUPYEMBIMU
OTBEPCTMSAMM NOA4 CTOMY, NPeAHa3HaYeHHasA 4Na MKcaluuy kanonpueMH1Ka unu yponpueMHuka Ha nepegHein
OPIOLLHON CTEHKE, COEAMHSIIOLLASCA CO CTOMHBIM MELLKOM.

MpuMevyaHne — ApresmsHas nnacTWHa SBMAETCA YacTblo OAHO- U ABYXKOMMOHEHTHOMO KafornpueMHuKa
(yponpuemMHuka).

M3paHue ocpuumnanbHoe



FOCT P 58235—2018

3.2 nnockasa nnactuHa (flat base plate): AareausHas (kneeas) nnacTuHa NNOCKon Popmbl ANs k-
cauum KanonpuemHuKa v ypornpueMHHUKa Ha nepeaHelt OPIOLWHONM CTEHKE, COEANHAIOWAACA CO CTOMHBIM
MELLIKOM.

3.3 koHBeKCHaa nnactuHa (convex base plate): AaresuBHas (kneesasi) NnacTuHa BOrHYTOW POPMbI
Ans pukcaumm kanonpmeMHnKa nnm yponpmeMHuKa Ha nepegHen OpIoLLIHON CTEHKE NPU BTAHYTOCTU NepUCTO-
MarbHOM 06NacTu, BTAHYTbIX UIKU MIIOCKUX CTOMaXx, COEAMHAIOLLAACA CO CTOMHbBIM MELLKOM.

3.4 ctoMHbIM Mewok (ostomy bag): MMbkas, repmeTnyHas, He NPONMyCKAaIOLLIAA XUAKOCTU, BO3AyX U 3a-
nax eMKOCTb (KOHTeliHep) ans coopa KULIEYHOrO UMM MOYEBOTO OTAENSIEMOrO U3 CTOMbI.

3.5 kanonpuemHuk n yponpuemHuk (ostomy and urostomy bag): Ycrponcrsa, HocuMbIE Ha Tene, npea-
Ha3HayeHHble AnNA c6opa KULWEYHOro COAEePXUMOro UMM MOYM U YCTPAHEHUSI UX arpECCUBHOTO BO3AENCTBUSA
Ha KOXy.

n pumevyaHune — KanonpueMHUK1 n ypornpueMHUKU MoryT 6bITb OHOKOMMNOHEHTHBEIMU U ABYXKOMMOHEHTHLIMU.

3.6 OQAHOKOMNOHEHTHbIN KarioNnpueMHUK Unn yponpuemHuk (one-piece ostomy or urostomy bag):
HepasbemHoe yCTPOWCTBO CO BCTPOEHHOM MMNOCKOW MM KOHBEKCHOW afre3uBHON (KNeesoi) NNacTUHON AnS
dukcaummn Ha nepeaHel OPIOLIHON CTEHKe.

3.7 ABYXKOMNOHEHTHbIN KasrionpueMHMK unu ypomnpueMHmk (two-piece ostomy bag): PasbemHoe
YCTPOWCTBO, COCTOALLEE U3 ABYX OTAEMbHbLIX KOMMNOHEHTOB: CTOMHOIO MELLKa U NIOCKOW UMW KOHBEKCHOMN
aare3auBHoN (kneeson) NNAacTUHbl ANA (PUKCALMKM KanonpueMHUKa UnvM ypornpueMHuKa Ha nepegHen opioLwu-
HON CTEHKe; NAacTUHA U MELLOK COeAMHAIOTCA Mexay cOO0M C NOMOLLbLIO MEXAHMYECKOTO UMKN aAre3uBHOroO
hnaHueBoro coeauHeHuA.

3.8 kanonpuemHuk (ostomy bag for intestinal stomas): fepMeTU4HbIN CTOMHBIA MELIOK U3 MHOTOCAOW-
HOro, He nNponyckalLlero 3anax marepvana (nneHku), ¢ OAHOCTOPOHHUM UM ABYCTOPOHHUM NOKPLITUEM U3
MSFKOrO HETKAHOro Marepuana, co BCTPOEHHbIM (hunsTpom unu 6e3 punetpa, PUKCUPYIOWLMIICA Ha NnepeaHen
OpIOWHOW CTEHKE BOKPYr KULLEYHON CTOMbI C MOMOLLBIO aare3uBHOW (Kneeson) NNacTuHbI, cRyXawmn ans
c6opa KULLIEYHOr0 COAEPXMMOTO M 3aLMThl KOXKU OT €0 arpeCCUBHOTO BO3AENCTBUS.

n puMedYaHne — BCTpOeHHblVI CbVI.l'Ipr Ana HeﬁTpanmaauuu 3anaxa n oTesoga Bosgyxa U3 CTOMHOro mMell-
Ka — yCTpOVICTBO, cojepxallee aKTVIBMpOBaHHbIﬁ yronb ana HeﬁTpanwaauww 3anaxa BbiXxogAawero n3 CTOMHOro MeLka
Bosayxa.

3.9 apeHUpyeMbIi OOHOKOMIMOHEHTHbIN KanonpueMHUK (one-piece drainable ostomy bag): Hepasb-
€MHbIN repMETUYHbIA CTOMHbIA MELLIOK U3 Henpo3paYyHoro/npo3payHoro, MHOrOCIIOMHONO, HE NMPOMYCKaloLLEero
3anax marepuana (nneHku), ¢ OAHOCTOPOHHUM UNU ABYCTOPOHHUM MSATKMM HETKAHbIM NMOKPLITUEM, C PEHAN-
HbIM OTBEpPCTMEM (NOPTOM), C 3aXKMMOM UIIN 3aCTEXKOW AN 3aKpbIBAHWUSA APEHAXXHOI0 OTBEPCTUS, C (PUNLTPOM
unu 6e3 counsrpa; Co BCTPOEHHOW MMOCKOW MU KOHBEKCHON afare3MBHON (KNEEBOW) NNacTUHOM.

3.10 HeapeHupyembii OOQHOKOMNOHEHTHBLIN KanonpuemHuk (one-piece undrainable ostomy bag):
HepasbeMHbIl repMETUYHBIN CTOMHbIM MELUOK U3 HEMNPO3PaYHOro/npo3payHoro, MHOrOCIOWHOTO, HE Mpomny-
cKaloLLero 3anax marepuana (nneHku), ¢ O4HOCTOPOHHUM UMK ABYCTOPOHHUM MATKMM HETKAHBIM MOKPLITUEM,
C MNLTPOM; CO BCTPOEHHOM NITOCKOW MNM KOHBEKCHOW afre3uBHON (KNeeBow) NnacTUHON.

3.11 apeHupyeMbIii ABYyXKOMMNOHEHTHbIN KarnonpueMHuk (two-piece drainable ostomy bag): Pasbem-
HOE YCTPOICTBO, COCTOSAILLEE U3 ABYX OTAEMbHbIX KOMNOHEHTOB: APEHUPYEMOr0 CTOMHOIMO MELUKa M NIOCKOM
UNU KOHBEKCHOW aaresmBHON (Kneeson) NnacTuHbl Ana pukcaumm kanonpueMHUKa Ha nepeaHen GproLLHON
CTEHKE; NNacTUHa 1 MEeLIOK COEAUHAIOTCS Mexay COOOI C MOMOLLLIO MEXaHUYECKOTO UMN aare3nBHOro dnax-
LieBOro COeUHEHUS.

3.12 HeppeHupyeMblii ABYXKOMMOHEHTHLIA KanonpueMmHuk (two-piece undrainable ostomy bag):
PasbemMHoe yCTponCTBO, COCTOSILLEE U3 ABYX OTAENbHbIX KOMMIOHEHTOB: HEAPEHWPYEMOrO CTOMHOTO MELUKa
1 NMNOCKOW UMW KOHBEKCHOW aAre3uBHON (KNeesoii) NnacTuHbl ANna MKcauMn KanonpueMHUKa Ha nepeaHen
OPIOLLHOW CTEHKE; MracTUHa U MEeLLOK COEAUHSIIOTCS Mexay CoDO0l C MOMOLLbIO MEXaHU4eCKOro UIu aareamBs-
HOro ¢prnaHueBoro CoeaAnHeHus.

3.13 yponpueMHuk (urostomy bag): lepMeTUYHbIA CTOMHbIA MELLOK M3 MHOTOCIOWHOrO, He Nponycka-
IoLLero 3anax matepuana (nneHkn), ¢ 04HOCTOPOHHUM WUIN ABYCTOPOHHMM MOKPBLITUEM M3 MATKOTO HETKAHOTO
marepuana, ¢ aHTUpPedIIOKCHLIM U CAIMBHBLIM KnianaHamu, (OUKCUPYIOLLMIACA Ha nepeaHein GPIOLIHON CTeHKe
BOKPYF MOYEBOW CTOMbI C MOMOLLLIO aAre3MBHON (KNEEBO) NNAacTuHbI, CryXawmin anst c6opa Mo4m 1 3aLUuThl
KOXUW OT ee arpeccuBHOro BO3AENCTBUS.

3.14 gpeHUpyembIi OQHOKOMMOHEHTHBLINA YPONpPUEMHUK (one-piece drainable urostomy bag): Hepasb-
€MHbIA repMETUYHBIA CTOMHbLIA MELLIOK U3 HENPO3Pa4YyHOro/npo3pavyHoro, MHOFOGHOWHOIO, He MPONYCKatoLLEero

2



FOCT P 58235—2018

3anax marepuana (NneHkn), ¢ OAHOCTOPOHHUM WU ABYCTOPOHHUM MSAMKMM HETKaHbIM MOKPbITUEM, C aHTu-
pPeOKCHBIM U CIIUBHBLIM KilanaHamu; CO BCTPOEHHOMW NIIOCKOW UMM KOHBEKCHOW aare3suBHOW NnacTMHOM Ans
duKcauum yponpueMHuka Ha nepeHen OpIOLLHON CTEHKE.

3.15 ppeHupyeMblili OBYXKOMMNOHEHTHbIN yponpueMHuk (two-piece drainable urostomy bag): Pasb-
€MHOe YCTPOICTBO, COCTOALLEE U3 1BYX OTAENbHbLIX KOMMOHEHTOB: APEHUPYEMOTO YPOCTOMHOIO MEeLLUKa 1 nno-
CKOW MNW KOHBEKCHOW aresuBHONM (kneesoil) NiacTuHbl Anst oukcauum yponpuemMHUKa Ha nepegHen 6prowu-
HOW CTEHKEe; NNacTUHA U MELUOK COeAUHSAITCA Mexay cOoOO0W C MOMOLLBI0O MEXAHUYECKOrO UNKU aaresuBHOro
dnaHueBoro coeanHeHus.

3.16 BcnoMoraTenbHOe CpeaCcTBO ANA YX0A4a 3@ KMIWEYHbIMU U MOYEBLIMM CTOMamM (supporting
product for bowel and urine ostomies): MeauunHckoe usgenue, cnyxatlee Ana ycuneHus dukcauumu kano-
NMPUEMHUKA UNKN YPONPUEMHUKA Ha nepeaHein OPIOWHON CTeHKe, AN KPENnneHMs MOYENPUEMHUKOB Ha HOre,
HeWTpanu3auuu 3anaxa, 3aryCTeHua BblgerneHuit 3 CToMbl, AN NPOBEAEHMA UppUraumm KULLEYHUKA, a Takke
NS BPEMEHHOro TaMNOHUPOBAHUSA CTOMBI.

3.17 nosic Ans KanonpuemMHUKOB U yponpueMHukoB (belt): SnacTuyHbIi NOAC U3 TPUKOTAXKHOIO No-
NOTHA €O crneumnanbHbIMU KpeneXxamMmu Ans KpenneHus K nractuHe Uim MeLLKy, perynmpyeMbii no gnvHe.

3.18 pemewkn AnNs KpenneHusa MovyenpueMHUKoB (leg straps): MapHble anacTuyHbIe peMeLlku Ans
KpenmneHnsa Mo4YenpuemMHUKOB Ha Hore, perynupyemble no AnuHe.

3.19 agresuBHas NnacTUHa ANA AONOJSIHUTENbHON hUKcaLumu NNacTUH KanonpuemMHuka (yponpu-
eMHuKa) (adhesive tape for additional support of the rim of the ostomy base plate): Kneesas anactuudas
nnacTuHa pasnuyHbixX POpPM, C 3aLLUMTHLIM NOKPLITUEM, ANSA AONONHUTENBHON Pukcauun NNacTUHbI Kanonpu-
eMHuKa (YyponpuemMHuKa).

3.20 HelTpanusaTop 3anaxa ana ctomHoro meuwka (deodorant): KOHUEHTPUPOBaHHAs XXMAKOCTb, 3
hEeKTMBHO HEMTPanU3yloLLas 3anax BHYTPU CTOMHOIO MeLLkKa.

3.21 xenupyrowwee aécopoupyrouiee cpeacTBo aAns CTOMHbIX MewkoB (absorbent gelling agent for
ostomy bags): CpeacTso, npespaLLaoLLee XuaKkoe CoAepXMMOe Karno-, yponpueMHuKa B ryCTow refb, Ae30-
AopupyloLLee HENPUATHBIN 3anax, abcopbupytoLlee rassbl.

3.22 yronbHbIN hunbTp AnaA kanonpueMHukoB (carbon filter for ostomy bags): Ycrpoiictso, coaep-
)allee akTUBMPOBAaHHbIN Yrosfib ANs HEMTpanu3aummn 3anaxa BbIXOAALEro U3 MeLLKa BO3yXa, Ha aAresmBHOM
OCHOBE (KrnesLieecs Ha BHELLHIOI CTOPOHY CTOMHOIO MELLKA KanonpueMHUKa), perynupyeMon eMKoCTy.

3.23 uppuraumoHHas cuctema (irrigation system): HaGop ana nposeaeHus npoueaypsbl NPOMbIBaAHUA
KMLLIEYHMKA Yepe3 CTOMY Y NaLUeHTOB C KONOCTOMOM, COCTOALLMIA U3 pe3epByapa AnsA BOAbl CO BCTPOEHHbIM
TEPMOMETPOM, C APEHAXHON TPYOKOM C perynaTopom nogayu Boabl, BOPOHKOW ANSA BBEAEHUA BOAbI B CTOMY,
NPWXMMHOI MIaCcTUHbI, Nosica Ans (uKcaumun UppurauMoHHOro pykasa B 06nactu CToMbl U UPPUTALIMOHHOTO
pykasa ans cbopa u 0TBOAA KULLEYHOTO COAEPXMMOro BO BPeMA Npoueaypbl nppurauuu.

3.24 TaMnoH ans cTombl (ostomy plug): TamnoH B ¢hopme CBEYU U3 BCNEHEHHOro NonuypeTaHa, no-
KPbITHI BNAropacTBOPUMOIA MMEHKOW, CO BCTPOEHHOW aare3nBHON NAACTUMHOW, C 3aLWUTHLIM NOKPLITUEM U C
YronbHbIM (OUINETPOM.

3.25 cpeacTBO yXxo4a 3a KOXel BOKPYT KMIIEYHOW U MOYE€BOW CTOMBI, a TaKxKe NpoMexHocTu (skin
care product for peristomal skin and perineum): CpeacCTBO 3aWUTHOE, repMeTU3UpYyIoLLIEe, BbipaBHUBaloLLee,
AnA OYULLIEHUA KOXXU OT 3arpﬂ3HeHm7| n yaaneHusa aaresmBoB.

3.26 ouncTuTenb ANA KOXW BOKPYr CTOMbI (cleanser): BewecTso, 3ameLyaiolliee Mbirio U Boay, Ans
OYULLIEHUSI KOXKM BOKPYF CTOMbI U MPOMEXHOCTM OT Karna, MOYu U Apyrux arpeCCMBHbLIX BbIAENEHWIA, a TaKkke
yAaneHus OCTaTkoB aAre3uBOB U APYIMX CPEACTB yX0Aa 32 KOXEN.

3.27 ounctutenb onAa yaarieHus aare3mBoB (adhesive remover): BellectBo AnA yaaneHus aare3ms-
HbIX MaTepuanoB C KOXHM, CNoCcOOCTByIOLLEEe aTpaBMaTUMHOMY YAANEeHWI0 aare3uBHbIX NNACTUH Kanonpuem-
HWKOB W YPONPUEMHUKOB.

3.28 samuTHana nneHka (protective film): BewectBo Ang 3awmTtbl KOXXMU BOKPYr CTOMbI U KOXXU NPOMEX-
HOCTU OT arpeCCUBHOIO BO3ﬂel7ICTBVIFI MOYU U Kana, a Takke OoT MEXaHUYEeCKNX nOBpe)K[J,eHVIVI npu oTKnenBaHun
aAre3suBOB.

3.29 3samuTHbIN KpeM (skin barrier cream): 3aWmMTHOE YBNAXKHAIOLEE UNM BOCCTaHABNMBAIOLLIEE Cpea-
CTBO ANS yX0Aa 32 KOXEN BOKPYT CTOMbI UITU MPOMEXHOCTH.

3.30 abcopOupyromwaa nygpa (nopowok) (absorbent powder): MenkoaucnepcHoe abcopbupyiouiee
CpeacCTBO ANA yXo4a 3a MOKHYLLEN KOXeN BOKPYr CTOMBI.

3.31 nacTta-repmeTuk B TyOe (tube paste): Mogenupyemas nacra nony>xuakon KOHCUCTEHLMM, 3aTBEp-
AeBaroLiasn npu BbiCbiXaHU, NPUMEHAIOLLIAACA ANA 3allUTbl KOXKKU, repMmeTusaumn nnacrtuH KanonpueMHuKoB
Unu ypornpueMHUKOB, BbIPABHMBAHUA MOBEPXHOCTHbLIX LLPAMOB U CKITaZ0K Ha KOXXEe BOKPYr CTOMbI.



rOCT P 58235—2018

3.32 nacTa-repmeTuK B nosnockax (strip paste): Mogenupyemas nacra nfoTHO3MacTU4HON KOHCUCTEH-
UMK B NONOCKax, He CoAepXaLlas CnupT, NPUMEHSIOLLASACA AN 3aLMTbl KOXKUM, repMeTU3aLmmn nnacTuH Kano-
NPUEMHUKOB UMK YPONPUEMHUKOB, BbIPABHUBAHUS rNyBOKUX LLUPAMOB M CKNAAO0K HA KOXE BOKPYT CTOMbI.

3.33 s3awmTHOE KonbLUoO (protective ring): Mogenupyemoe aaresuBHoOe 3aLMTHOE KOMbLUO ANA 3aLUTbI
KO>XW, BbIpaBHNBAHUA LUPAMOB N CKNAaaoK HA KOXe BOKPYr CTOMbI, repMeTu3auum nnactuH KanonpuemMHUKOB U
YPONPUEeMHUKOB, o6ecneqv|Bar0Luee AOANUTENbHYIO 3aLlLUUTY OT NPOTEKaHUA, KNLLEYHOro OTAENAE€MOro unu Mo4u.

3.34 agresuMBHas nnacTuHa — KOXHbIM 6apbep (skin barrier): MiuapokonnonaHasa agreausHas nnacrtu-
Ha Ans 3awWwmTbl pasgpaXeHHON KOXW BOKPYT CTOMbI, C 3aLUUTHBIM MOKPbLITUEM.

3.35 mouenpueMHuk (urine bag): Mewwok gns céopa MO4M C APEHAKHON TPYOKON U NepexoaHUKOM Ans
COeMHEeHUs C YPONPUEMHUKOM, YPONOrM4yeckUM KaTeTepom Mnu yponpesepBaTUBOM, HOCUMbIA Ha Tene u
UKCUPYIOLLMIACA K HOFe MOMOLLbIO CneyunanbHbiX PeMEeLLKOB UNU Ha LITaTMBE, KPOBATU, KPECNE-KONsACKe
U T. N. C MOMOLLbIO cneunansHOro npucnocobneHuns (oepxatens).

3.36 HOXHOM (OHeBHOMN) MovyenpueMHuUK (urine leg bag): Mewok ana c6opa Mouu ¢ APEHAKHON TPYO-
KON U MepexoaHMKOM ANs COEAMHEHUS C YPONOrMyeckMM KaTteTepoM UnM yponpesepBaTuBOM, HOCUMbIA Ha
TEne U PUKCUPYIOLLMIACA K HOTe C MOMOLLBIO CrieuuanbHbiX MapHbIX PEMELLUKOB UMW HA LUTaTMBE, KPOBAaTH,
Kpecrne-Konsacke M T. M. C MOMOLLbIO CreLmManbHOro NpMcnocobneHns (aepxarens), uCnonb3yeMblii Ans coéopa
HebonbLIMX 06BEMOB MOYM B TEYEHWNE AKTUBHOTO BPEMEHM CYTOK.

3.37 npukpoBaTHbI (HOYHOM) MOYenpUeMHHUK [large capacity (night) urine bag]: Mewok gns c6opa
MOYM C APEHaKHON TPYOKOW U NepexoaHMKOM AN COeANHEHUS C YPONOrM4yecknM KaTeTepom unum yponpesep-
BaTMBOM, (PUKCUPYIOLLMIACA Ha LUTATUBE, KPOBATU, KPECME-KOMACKE W T. M. C MOMOLLbLIO CreuuansHOro npu-
cnocobneHus (aepxartens), a Takke HOCUMbIV Ha Tene U PUKCUPYIOLLUIACA HA HOre C MOMOLLBIO CrieLUarnbHbIX
NapHbIX PEMELLKOB, UCMONb3yeMbli Ansi c6opa 60MbLIOro 06bema MOYM, Kak MPaBuo, B HOYHOE BPeMs.

3.38 moyenpuemHan cuctema (urine collection system for men): PasbemMHoe yCTpOMCTBO, MPUMEHSAI0-
LLEeCH NPU HEAEPXKaHUM MOYM Y MYXHWH M COCTOSILLIEE U3 OTAENbHbLIX KOMMOHEHTOB: YyponpesepeaTuea, Move-
npueMHuKa [HOXHOro (QHEBHOTO) M/MMK HOYHOTO (MPUKPOBATHOMO) MeELLKa AN cbopa MouYu] U Napbl peMeLLKOB
Ans dukcaumn MoYenpuemMHuKa Ha Hore.

3.39 yponpesepBatuB (urisheath): SnacTuyHoe nsgenue Ans ynasnMBaHWs MOYM, HaAEBaOLLEECs Ha
MOnoBOM OpraH U PUKCUPYIOLLEECA Ha HEM, COEAUHSIOLEECH C APEeHaXHON TPyOKOoW MoYenpmeMHuKa.

3.40 yponornyeckui kartetep (urine catheter): Katerep ana otBeaeHus Mouu U3 opraHusmMa.

3.41 MOYETOYHMKOBLINA KaTeTep OnA ypeTepokyTaHeocToM (ureterostomy catheter): OgHOx0a0BbIN
6e36annoHHbIN YPONOrM4eckuii Katetep ¢ KOHHEKTOPOM A COEAUHEHUSI C MOYENPUEMHUKOM.

3.42 kaTeTep Ana anuumMcTocToM (suprapubic drainage): [1Byxxoa0Bbif (C 0O4HUM XO40M ANA pasayBaHus
6annoHa, BTOPbIM — A1 IPUCOEANHEHUS] K MELLKY-MOYENpPUEMHUKY) BanoHHbIi katetep (6annoH cnyxuT ans
yOEpKaHUs KaTeTepa BHYTPU MOYEBOrO Ny3bips) A SNMUMUCTOCTOM unu kartetep lMeuuepa Ana anUUUCTOCTOM.

3.43 kareTtep ana HedpocTom (nephrostomy catheter): [1ByxxoaoBbliit [C 0ogHUM X0A0M (NOPTOM) AN
pasayBaHus 6annoHa, BTOPbIM — A1 NPUCOEAUHEHUS K MELLKY-MOYENPUEMHUKY] BannoHbIn kaTteTep Ans He-
hpocTom; kaTeTep J-Tuna aAns HeppoCTOM C KOHHEKTOPOM Arsi NPUCOEANHEHUS K MOYENPUEMHUKY U KaTeTep
Maneko gns HedpoCTOM.

3.44 ny6puumnpoBaHHbIN KaTeTep AnA camokaTeTepusauum (intermittent lubricated catheter): OaHo-
XOAO0BbIVi 6e36annOHHbIN YPOrOrMyeCckuii KaTteTep, NOKPLITLIA CHAPYXM A POMUIbLHLIM NYOPUKAHTOM, C rnaa-
KMM aTpaBMaTUYHbIM HAKOHEYHUKOM, Hanpumep npsAMbiM TUNa HenaroH, n3orHyTeiM TUNa TUMaHH unu apy-
roro Tuna, ¢ AByMsl unu 6onee GOKOBbLIMU OTBEPCTUSAMU, C BOPOHKOOOPA3HbIM KOHHEKTOPOM AN COEANHEHUSA
C MOYEMNPUEMHUKOM.

3.45 Habop-mouenpueMHUK Ona camokaTeTepusauuum (intermittent catheterization set): Mewwok-move-
NPUEMHUK C UHTETPUPOBAHHBLIM B HETO NyGpULIMPOBAHHBLIM KaTETEPOM AN camoKaTeTepu3auum U aMmnynoin ¢
pacTBOPOM ANA akTUBaUuMKn nyOpuUKaHTa KaTteTepa unu ¢ UHTErPUPOBaAHHBLIM B HETO NMyOPULMPOBAHHLIM KaTe-
TEepoM AnA caMmokaTeTepuaauum, He TpebyloLwmM akTUBaLmK.

3.46 ypeTtpanbHbIi katetep (urethral catheter): CrangapTHbin AByXxX0A0BbIM (OAMH X0 ANs pasayBa-
HUsi 6annoHa, BTOPON — ANsi NPUCOEANHEHUS K MELUKY-MOYenpuemMHuKy) karetep dones ¢ 6annoHom aAns
ANUTENBHOTO UCMONb30BaHNUS.

3.47 aHanbHbIM TaMnoH (anal plug): TamnoH B hopMe aHaNbHOM CBEYU U3 BCMIEHEHHOIO NonuypeTa-
Ha, NOKPLITbI BNaropacTBOPUMON NIEHKOW, CO LUHYPOM AN yAaneHusi TaMnoHa, NpensaTcTBYIOLLMIA Henpous-
BOJIbHOMY BbIXO4Y KULLEYHOTO COAEPKUMOTO N3 MPAMOWN KULLIKM.

3.48 HapyxHbI# chekanbHbIN KonnekTop (fecal collector): Konnueckuit merwok ans cbopa dekanbHbIX
Macc M3 NPSMON KULUKK C aare3vMBHOW NMacTUHOW AN 3akpenneHuss B obnactu 3agHero npoxoaa ¢ O4HOW
CTOPOHbI U NOPTOM ANA APEHUPOBAHUA MELLKA C APYrON.

4



FOCT P 582356—2018

4 Knaccudumkaums

Mo NPUMEHEHUIO U (DYHKUMOHANBHBLIM XapakTePUCTMKaM CPeACTBa NPU HapyLLeHUU OyHKUUW Bblaene-
HUSA Pa3fensaoTCca Ha KNnacchl, MOAKNACCHI U rPynMbl U3AENNIA.

4.1 Knacc

09 BenomorarenbHble cpeacTBa Ans UHAMBMAYAaNbHOMO yxoaa (CamooBCnyXMBaHUsl) U UHAUBUAYAaTb-
HOW 3aLuThI
FOCT P NCO 9999—2014

4.2 NMoagknaccbl U rpynnbl

09 18 Cpeacrea yxoaa 3a KMWEYHbIMU CTOMaMM U YpoCTOMaMu

«Hpk.» (BcnomoraTenbHble cpeacTBa anAa yxoga nocne octomun FOCT P MCO 9999—2014,
nyHKT 09 18)

«Hpk.» (Moue- u kanonpuemHukun FOCT P UCO 9999—2014, nyHkt 09 27)

09 21 Cpencrea yxoaa 3a Koxel BOKPYTr CTOMbI, CBULLA UITU NPOMEXHOCTU

«Hpk.» (CpeacTea ansa sawmnTbl KOXuU u ansa yxoaa 3a koxeu FOCT P NCO 9999—2014, nyHkT 09 21)

09 24 CpepncTea Ana oTBeAeHUA MOYUN

«Hpk.» (MoueoTrBOoaHuKM FOCT P MCO 9999—2014, nyHkT 09 24)

09 27 MouyenpueMHble cUCTEMbI (YCTPOMCTBA) M CUCTEMBI AN oTBeAeHUA hekanumn

«Hpk.» (Moye- n kanonpueMHuku FOCT P UCO 9999—2014, nyHkT 09 27)

09 31 BcnomoratenbHble cpeacTBa AnsA npeaoTBpaleHus HeNPou3BOSIbHOro MovYeucnyckaHus
WNKn Npyu HegepXXaHuu Kana

«Hpk.» (BcnomoraTtenbHble cpeacTBa ANA npeanoTBpaleHus HenpousBOfiIbHOroO Mouyeucnycka-
HUA unu npocaumBaHua cdekanuin FTOCT P UCO 9999—2014, nyHkT 09 31)

09 18 Cpeactea yxoaa 3a KMIWIeYHbIMU CTOMAaMU M YPOCTOMaMM

«Hpk.» (BcnomoraTenbHble cpeacTBa anA yxoga nocne octomun NOCT P UCO 9999—2014,
nyHKT 09 18)

«Hpk.» (Moye- u kanonpuemuunku FOCT P UCO 9999—2014, nyHkT 09 27)

YCTpoiicTBa, HOCUMbIE HA Tene, NpeaHa3Ha4YeHHble Ans c6opa KULWEYHOTO COAEPXUMOrO UMM MOYM U
YCTPaHEHUs1 UX arpecCMBHOrO BO3AEWCTBUA HA KOXY. BKNo4aloT kanonpueMHUKU U yponpueMHUKU Ha aa-
re3uBHON OCHOBE, HOCUMbIE Ha nepeaHei GPIOWHONM CTEHKe, CPEACTBA yX0Aa 3a KOXEW BOKPYr KULLEYHOW U
MOYEBOW CTOMbI UINWU NMPOMEXHOCTH, akceccyapbl.

Mo npuMeHeHUo U PYHKLMOHANbHLIM XapakTepucTukaMm CpeacTea yxoaa 3a KULLEYHbIMU CTOMaMK, 3a
ypocToMamu (UNEeOKOHAYUTaMmM) COCTOAT U3 CReayiowwmx rpynn usaenun:

09 18 03 Kanonpuem+uku 05181 8MAHYMbIX CMOM Ha ad2e3usHoli 0CHO8e 0OHOKOMITOHEHMHbIe (Hepasb-
eMHbIe) HeOpeHuUpyembie cO cmMpoeHHOU KOH8eKCHOU nnacmuHol

HepasbeMHble repMeTUyHbIe CTOMHbIE MELLKU CO BCTPOEHHOW KOHBEKCHOM NNACTUHOW Ha aare3sMBHOWN
(knesiLeicsa) 0CHOBE, HOCUMbIE Ha Tene, NpeaHasHa4YeHHbIe Ana coopa CoaAepPXXMMOTO U3 BTAHYTOWM KULLEYHOW
CTOMbI, HEOMOPOXHAEMbIE.

09 18 04 KanonpuemHuku Ha a02e3ueHol 0CHO8e O0OHOKOMITOHEHMHbIE (Hepa3beMHble) HedpeHupye-
Mble O 8cmpoeHHOU nockol nnacmuHol

«Hpk.» (Mewku HepasbeMHbie C 3aKpbiMbiMU KOHUaMu, ucriosib3yembie 0na yxoda nocne ocmomuu
FOCT P NCO 9999—2014, nyHkT 09 18 04)

HepasbeMHble repMeTUdHbIE CTOMHbIE MELLKM CO BCTPOEHHOM NJIOCKONM NNAacTUHON Ha aare3uBHoOM (kne-
ALLEICA) OCHOBE, HOCUMbIE Ha Tene, NpefHa3HavYeHHble AN cbopa COAePXXMMOro U3 KULLIEYHOW CTOMBbI, He-
OMOPOXHAEMBIE.

09 18 05 KanonpuemHuku 08yXKOMIMOHEHMHbIE HEOPEHUPYEMbIe, 8 KOMITIeKMe nnockas adzesusHast
nnacmuHa, HedperHupyemblili Mewok

«Hpk.» (Cucmembl HEONMOPOXHAEMbIX MelwkKos, KombuHuposaHHble TOCT P UCO 9999—2014,
nyHKT 09 18 05)

PasbemHble yCTPONCTBA, COCTOSLLME U3 ABYX OTAEMbHbLIX KOMMNOHEHTOB, COEAUHAIOWMUXCA Mexay COo-
0Ol C MOMOLLbIO MEXAHUYECKOTO UK aare3nBHOrO hrnaHUeBoro COEAUHEHUS: CMEHAEMOr0 HePEHNPYEMOTO
CTOMHOTO MELLKa M NOCKOW aare3uBHON (KNeeeomn) nnacTuHbl Ang dukcauun KanonpueMHuka Ha nepeaHen
OPIOLLHON CTEHKE.



rOCT P 582356—2018

09 18 06 KanonpuemHuku 0511 emMaHymbIx cmom 08YXKOMIOHEHMHbIE HEOPEeHUPYyeMble, 8 KOMIIIeKkme
KOHeeKcHas adzesusHas nnacmuHa, HeOpeHupyemblill Meuiok

Pa3bemHble yCTPOINCTBA, COCTOALLME U3 ABYX OTAEMbHbLIX KOMMIOHEHTOB, COEANHAIOLLNXCA Mexay coboi
C NMOMOLLbIO MEXaHUYECKOro UM aare3nBHOro hraHuUeBoro CoeanHeHNs: CMEHSIeMOro HEAPEHUPYEMOro CTOM-
HOro MeLlka U KOHBEKCHOW afare3vBHON (Kneeson) NnacTuHbl ANs uMKcauun kanonpuemMHuka Ha nepegHen
GPIOLLIHON CTEHKE ANSA BTAHYTLIX CTOM.

09 18 07 YponpuemHuku OOHOKOMMIOHEHMHbIe OpeHuUpyemMble cO ecmpoeHHOU nnockoll adee3usHoll
nnacmuHol

«Hpk.» (Mewku onopoxHsaemble Hepa3bemMHbie ¢ Heao3gpamHbiM knanaHom FTOCT P NCO 9999—2014,
nyHKT 09 18 07)

HepasbemHble repMeTUYHbIE CTOMHbIE MELLKW Ans cbopa MOYM M 3alLUTbl KOXWU OT €e arpecCUBHOIO
BO3A4ENCTBUSA, C aHTUPEIIOKCHLIM U CIIMBHBLIM KflanaHamu, CO BCTPOEHHON NNOCKOW aAre3smBHOW NnacTUHOW
ansa dukcauum yponpueMHuKa Ha nepegHein OprolwHol cteHke. JpeHnpyemMble 04HOKOMMNOHEHTHbIE Yponpu-
€MHUKM MOTYT COeANHATLCA C MOYENpUeMHUKaMK Yepes cneumanbHbli NepexoaHuK.

09 18 08 YponpuemHuxku 08yxXxKOMIMOHEHMHbIe OpeHUpyemMbie, 8 KOMITIIEKME r/10cKkas adee3usHas rnna-
CMUHa, ypoCMOMHbIl MEeUIoK

«HpKk.» (Cucmembl HeEpa3bEeMHbIX OMOPOXHASMbIX MEWKO8 C He8038PamHbIM KanaHoM, KOMOUHUPO-
eaHHble TOCT P NCO 9999—2014, nyHkT 09 18 08)

Pa3bemHble yCTPONCTBA, COCTOALLME U3 ABYX OTAENMbHbLIX KOMMTOHEHTOB, COEANHAIOLLUXCH Mexay coboii
C MOMOLLbIO MEXaHUYECKOrO UMK aare3MBHOro PriaHUEBOr0 COEAUHEHUSI: CMEHAEMOr0 APEeHUpyemoro ypo-
CTOMHOIO MeLlKa C aHTUPEIOKCHBIM U CMMBHLIM KrlanaHamu U NoCKOW aare3uBHON (KNeeson) nnacTuHbl
Ansa dukcauum ypornpuemMHUKa Ha nepefHen OpioWHON cTeHke. [OpeHupyemble ABYXKOMMNOHEHTHbIE Yyponpu-
€MHUKWN MOTYT COEANHATLCA C MOYENPUEMHUKAMM Yepesd CneLmarbHbli MePexoiHuK.

09 18 10 YponpuemHuKu 05151 MSAHYMbIX CIMOM OOHOKOMIIOHEHMHbIE OpEeHUPYeMble CO 8CMPOEHHO
KOHBEKCHOLUI rrracmuHol

HepasbeMHble repMeTUYHbIE CTOMHbIE MELLKW A c6opa MOYM W 3aLLUMThI KOXKN OT €€ arpecCUBHOrO
BO3AENCTBUSA, C aHTUPEMIIOKCHLIM U CIMBHBLIM KlanaHamu, CO BCTPOEHHON KOHBEKCHOW afresvBHOW nna-
CTUHOW ANnsi hMKcaumMn ypornpueMH1Ka Ha nepegHen OpIOWHOW CTeHke. [peHupyemMble OAHOKOMMOHEHTHbIE
YPOMNPUEMHUKM MOTYT COEAUHATLCA C MOYENPUEeMHUKAMKU Yepes cneumanbHblil NePexoaHuK.

09 18 11 YponpuemHuku 0ns1 msHyMbIx cMOM 08yXKOMMOHEHMHbIe OpeHUpyeMble, 8 KOMIMIIeKMe KOH-
eekcHas alfzesusHas nnacmuHa, ypocmoMHbIl MeuwoK

Pa3beMHble YCTPOWUCTBA, COCTOSILLIME U3 ABYX OTAENbHBIX KOMMNOHEHTOB, COEANHSIIOLLIMXCA Mexay coboin
C NOMOLLBLIO MEXAHUYECKOTO UIMM aAre3uBHOrO (PNaHUEBOro COEAUHEHUS: CMEHSIEMOrO APEHUpPyemoro ypo-
CTOMHOTIO MELLKa C aHTUPEIIOKCHBIM U CAUBHBLIM KNanaHamn n KOHBEKCHON aAre3auBHON (Krneesow) NNacTUHbI
ana dukcauum yponpuemHuka Ha nepeHen OpioWwHON cTeHke. [lpeHupyemble [BYXKOMMNOHEHTHbIe yponpu-
€MHUKN MOTYT COEAUHATLCA C MOUYENPUEMHUKAMU Yepes cneunanbHbIi NepexoaHuK.

09 18 13 [Nosca (pemHu) Ons KanonpueMHUKos U yporpueMHUKos

«Hpk.» (Baxumbl u pemHu 0ns ecnomozamernbHbix cpedcme nociie ocmomuu FOCT P UCO 9999—
2014, nyHkT 09 18 13)

YcrpoiicTea, anactudHbie peMHu, obecneunsaiolme AONOSTHUTENbHYI0 HAZIEXKHOCTL KPErmeHus Kano-
NPUEMHUKOB U YPONPUEMHUKOB Ha Tene.

09 18 14 lMnacmuHbi 0na GonosHUMEsbHOU ¢hukcayuu nNAacmuH KanornpueMHUKO8 U yporpueMHUKOs
adzesusHble

«Hpk.» (Cpedcmea adzesueHbie, ucronb3yembie 0ns yxoda nocne ocmomuu NOCT P UCO 9999—2014,
nNyHKT 09 18 14)

OnacTuyHble afre3uBHbIE NNACTUHBI Pa3NUYHbLIX POPM AN AOMNOSHUTENBLHOW duKcaLmMm NNacTuH Kano-
NPUEMHUKOB M YPONPMEMHUKOB Ha Tene.

09 18 15 3ameopb! ONOPOKHAEMbIX MEUIKOS (6 MOM HUCTIe 3aXUMb! I111aCMUKO08bIe, 3aXuMbl 2ubkue)

«Hpk.» (3ameopbi onopoxHsiembix mewkos FOCT P UCO 9999—2014, nyukt 09 18 15)

YcTpoiicTBa, KOTOpbIE NO3BONSIOT ONOPOXHSATL U NOBTOPHO 3aKPbIBaTh APEHUPYEMbIE (OMOPOXKHAEMBIE)
CTOMHbBIE MELLKW.

09 18 18 Heiimpanusamopsbi 3anaxa u 0e3000paHMbi, UCIONb3yemble 0ns yxo0a 3a KuwedHol u moyve-
eoli cmomoli

«Hpk.» (MMoanomumenu 3anaxa u 0e3000paHmbl, ucrnonb3yemble 0ns yxoda riocrie ocmomuu FOCT P
NCO 9999—2014, nyHkT 09 18 18)

6



FOCT P 582356—2018

CpeacrtBa yxoaa 3a KULLEYHOW U MOYEBOW CTOMOW, KOTOpPbIE aBCcopbupytoT (HENTPanU3yIoT) 3anax BHY-
TPU CTOMHOIO MELLKA.

09 18 19 Cpedcmea 0na CMOMHbIX MeWKOo8 abcopbupyouue xenupyrouwue

CpeacTsa, nNpespaLLatoLLmne XUAKoe COAep>KUMOe Karno-, yponpueMHuKa B rycToi refb, 4e3040pupyio-
LMe HenpusATHbIN 3anax, abcopOupyioLLme rasbl.

09 18 20 Qunbmpsb! 0515 KanonNPUEMHUKO8 y20IbHble Ha adze3ueHoll ocHose

YcTponicTBa, cogepxalime akTMBMPOBAHHbLIN Yroflb ANA HENTpanu3auumn 3anaxa BbIXOASLEro u3 CToM-
HOro MeLlka BO34yXa, KNesimecs Ha BHELUHIOI CTOPOHY CTOMHOIO MeLUKa KarnonpueMHuka, perynupyemon
eMKOCTHU.

09 18 24 BeniomoeamerbHble cpedecmea uppugayuoHHbie 0ns KuwedyHuKa

BkniouaioT MppUralMoHHyi0 CUCTEMY AN NPOMbIBAHWA TONCTON KULLKU Yepe3 KONMOCTOMY.

09 18 25 TamnoHbi 01151 CMOoMbl

YcTpoiicTBa, NPensiTCTBYIOLLME HEMPOU3BOSNIbLHOMY BbIXOAY KULLIEYHOTO COAEPXMMOIO U3 KONOCTOMbI,
YCTpaHsIIoLLME 3anax U BbIMyCKaloLME U3 KULLKM BO3AYX, B hopme CBEYM M3 NONMypeTaHa, MoKpbLITO Bnaropa-
CTBOPUMOM NIEHKON, CO BCTPOEHHOW aAre3vBHOW NITACTUHOW, OCHALLEHHOW (PUILTPOM.

09 18 26 MuHukanbl (cmoma-KpbILUKU)

HeapeHupyeMble CTOMHbIE MELLIK MUHUMArbHOTO 06beMa Ha aare3auBHON OCHOBE CO BCTPOEHHOW BNu-
ThiBaOLLEN NPOKNAaKOMN.

09 18 39 KanonpuemHuku Ha afee3usHol 0CHO8e 0OHOKOMIIOHEHMHbIEe (Hepa3beMHbie) OpeHuUpyemMble
€0 8cmpoeHHol nnockoli nnacmuHol

«Hpk.» [Mewku (6ns ocmombi) oropoxHaemble HepasbemHbie FOCT P UCO 9999—2014, nyHkT 09 18 39]

HepasbeMHble yCTponcTBa (MELLKU) CO BCTPOEHHOM NAOCKON NNACTUHOW Ha aare3uBHOW (KNEesLEencs)
OCHOBE, HOCUMMbIE Ha Tene, NpeiHa3HAYeHHbIe Ansi cOopa KULIEYHOTrO COAEMKUMOrO U3 KULLEYHON CTOMBI,
OMNOPOXKHAEMbIE Yepe3 3aKPbIBAIOLLEECH APEHAXHOE 0TBEPCTHE.

09 18 40 KanonpuemHuku 01151 8mMsaHymMbIX CMOM Ha al2e3ueHoli 0CHO8e 0OHOKOMITOHEHMHbIe (Hepa3b-
eMHble) OpeHupyembie O CMPOEHHOU KOHBEKCHOU nnacmuHol

HepasbeMHble YyCTPOWCTBA HA aAre3sMBHON (Knesienca) OCHOBe, HOCUMbIE Ha Tene, NpegHasHayYeHHble
ans cbopa KMLIEYHOro COAEPKUMOTO U3 BTAHYTON KULLIEYHON CTOMBI, OMOPOXKHAEMbIE Yepe3 3aKpbiBaloLLEeecs
JpEHaXHOe OTBEpCTMe.

09 18 42 KarnonpuemHuku 08yXKOMIMOHEeHMHbIe OpeHuUpyeMbie, 8 KOMITNIEKMe niockas adzesueHas nna-
cmuHa, OpeHupyemMbill MewWwoK

«Hpk.» (Cucmembi 0riopoxxHAEMbIX MeLKoe kKombuHupoeaHHbie TOCT P NCO 9999—2014, nyHkT 09 18 42)

Pa3beMHble yCTpoiicTBa U3 ABYX OTAENbHBIX KOMNOHEHTOB, COEAUHAIOLLIMXCS MeXay COO0M C NOMOLLbIO
MEXaHUYeCKOro UM aare3amBHOro hnNaHUEeBoro COeANHEHUs1: CMEHSIEMOro CTOMHOTO MeLLKa, ONOPOXXHAEMOro
yepes 3aKpbiBaKLLEECs APEHAKHOE OTBEPCTHE, U NNOCKOW aare3uBHOM (Kneesoi) nnacTuHbl Ana dukcauum
KanonpueMHuKa Ha nepeaHen GPIOLLHON CTEHKe.

09 18 43 KanonpuemHuku 0518 eéMaHymbiX CMoM O8YXKOMITOHEHMHbIE OpeHupyeMbie, 8 KOMInekme
KOHeeKcHas adzesusHasi nnacmuHa, OpeHupyemblli Mewok

Pa3beMHble yCTpoicTBa 13 ABYX OTAEMNbHLIX KOMNOHEHTOB, COEAUHAIOLLIMXCA MEXAY COO0IM C NOMOLLLIO
MEXaHUYECKOro UMM aare3vBHOro iaHUeBoro CoOeANHEHUs: CMEHAEMOro CTOMHOTO MeLLIKa, ONMOPOXHSAEMOTro
yepes 3aKkpbiBaKOLLEecs APEHAXKHOE OTBEPCTUE, N KOHBEKCHON aAre3MBHOW (KNeeBon) NiacTuHbl Ans uKca-
LMK KanonpuemMHuka Ha nepeaHeit GpIOLLHON CTEHKe.

09 18 48 KanonpuemHuku u npuHadnexHocmu 0na Kuwe4Hol cmombi NocreonepayuoHHbIe

«Hpk.» (Cymku u npuHadnexHocmu nocreonepayuoHHbie 0nsi ocmombl TOCT P UCO 9999—2014,
nyHKT 09 18 48)

CneuuanbHble OHO- U ABYXKOMMNOHEHTHbIE KanonpUeMHUKU U NPUHAANEXHOCTU, UCMOMNb3yeMble B NO-
CrneonepaumoHHbIX LENAX ANA yx0A4a 38 KULLEYHON CTOMON. Bknioyalot, Hanpumep, CpeacTBa CTEPUIbHbLIE.

09 21 CpeacTBa yxoaa 3a KOXel BOKPYT KMLEYHOW U MOYE€BOW CTOMbI UITU MPOMEXHOCTH

«Hpk.» (CpeacTBa Ans 3awmuTbl KOXU U AN yxoaa 3a koxen FOCT P NCO 9999—2014, nyHkrt 09 21)

Cpegncrsa, ucnonb3yemsle ANs 3aLUThl KOXKU BOKPYT CTOMbI, CBULLA UM MPOMEXHOCTU OT pasfpaxe-
HWIA, BO3HUKAIOLMX OT BO3AEWCTBMS MOYM U Kana, OT UCMOMb30BaHWUA aAre3unBHbIX CPEeACTB ANS yxoja 3a
CTOMOW U NpU HedepP>XKaHUU MO4YK 1 Kana.

09 21 01 Kpemb! 3auumHbie

3alUmMTHbIE YBNAaXKHAOLLME UMW BOCCTAHABMUBAIOLLME CPEACTBA AN YX04a 38 KOXeW BOKPYr CTOMbI UINK
MPOMEXHOCTH.



FOCT P 58235—2018

09 21 02 Mydpbi abcopbupyrowue

MenkoaucnepcHble abcopOupyloLme HecTepunbHble CPEACTBA AN YX0A4a 32 MOKHYLLUEW KOXEeN BOKPYr
CTOMBbI.

09 21 03 Owucmumenu Ona ydarneHus ad2e3ueoe

«Hpk.» (Pacmeopumenu adze3usHbie TOCT P UCO 9999—2014, nyHkt 09 21 03)

Bewlecrea Ana yaaneHusa aare3MBHbIX MatepuaroB C KOXU, COCcOOCTBYIOLLME arpaBMaTU4HOMY yaane-
HUIO aare3nBHbLIX NNACTUH.

09 21 07 Oyucmumenu 0na KOXuU 60Kpya CIMOMbI U IPOMEXHOCMU

Bewecrsa, 3aMeLwiatoLlee Mbinio U BOAY, ANS OYMLLEHUS KOXU BOKPYT CTOMbI U MPOMEXHOCTU OT Kana,
MOYM U APYFUX arpeCCUBHbLIX BbIAENEHUN, a TAIOKe yAaaneHus OCTaTkoB aAre3suBOB W APYrux CPeacTs yxoaa 3a
KOXEN.

09 21 15 Cpedcmea 0na eepmemu3aluu, ebipasHU8aHUS U 3alyuimbl KOXU 80Kpye CmMoMbl

«Hpk.» (Mamepuarnei usonupyrouwue FTOCT P NCO 9999—2014, nyHkt 09 21 15)

«Hpk.» (Yempolicmea 3awumsi Koxu rpu yxode nocrne ocmomuu FTOCT P UCO 9999—2014, nyHkT 09 18 45)

Cpegncrea ana repMeTu3auum, BbipaBHUBAHUSA U 3aLLMTbI KOXXU BOKPYT CTOMbI OT HEBnaronpusaTHOro Bo3-
OEeNCTBUA arpeCcCUBHBIX BbIAENEHUIH MOYM U Kana, HanpuMep nacra-repMeTuk, aAire3auBHbIE MOAENUPYEMbIE
KoneLua, aare3uBHbIE 3aLLUMTHBLIE BNAronornoLaioLwme niacTuHbI.

09 21 18 MneHKu 3awWumHsbie

«Hpk.» (Bewecmea koxesauwjumnbie TOCT P UCO 9999—2014, nyHkT 09 21 18)

Beluectsa ansa 3awyTbl KOXU BOKPYF CTOMbI U KOXM MPOMEXHOCTU OT arpeCCUBHOIO BO3AENCTBUSA MOYU
U Kana, a Takke oT MEXaHW4YECKMX MOBPEXIEHUN NMPU OTKNENBAHUKN aAT€3UBOB.

09 24 CpencTtBa Onsi OTBeOEHUS MOYN

«Hpk.» (MoyeoTrBogHuku MOCT P UCO 9999—2014, nyHkT 09 24)

Cpeancrsa Ansi OTBEAEHUA MOYM NPU YPETEPOKYTAHEO-, HEPO- U AMULIUCTOCTOMAX, HEAE PXKAHUN MOYM
Y MY>UUH UNU 3a8epKKe MOYn.

09 24 01 Kamemepsbl 011 ypemepoKymaHeocmom

OpHoxoaoBble 6e36anoHHbIE YPONOrMyeckme Kartetepbl, yCTaHABNUBAEMbIE B MOYETOUHUKM ANA OT-
BEAEHMA MOYM U3 MOYETOUYHMKOB Yepes yPeTepoKyTaHeoCTOMbl, umetowme dnaHey (auck) ansa ukcauum Ha
KOXXe U KOHHEKTOP AnA coeanHeHna ¢ movenpmue MHUKOM.

09 24 02 Kamemepb! 05159 HEGhPOCIMOM

[ByxxoaoBble [C 0gHMM X040M (NOPTOM) ANA pa3sayBaHus GannoHa, BTOpbIM — ANA NPUCOEAUHEHUA
K MoYenpueMHuky] 6anoHHble KaTeTepbl, KaTeTepbl J-TUMA C KOHHEKTOPOM ANA NPUCOEAUHEHUSI K MOYENPU-
€MHUKY, OIHOXOZOBblE KaTeTepbl Maneko co CTUNETOM, NpeiHa3HAYEHHbIE ANs OTBEAEHUS MOYM HENOCpea-
CTBEHHO M3 NTOXaHKU NOYKKU HA KOXXY Yepes HepoCToMy.

09 24 03 Kamemepbi ypemparbHbie

«Hpk.» (Kamemepbi 00r120cpo4H020 eHympeHHe 20 Haxoxderus FTOCT P UCO 9999—2014, nyHkT 09 24 03)

CraHaapTHble ABYXX04OBble (OAMH XOA AN pasayBaHus GannoHa, BTOPON — ANA NPUCOEAMHEHUS K
MOYenpuemMHuKy) katetepbl donest ¢ 6annoHoOM AnA ANUTENLHOTO UCNONBb30BaHUSA, YCTAHABNMBAEMbIE B MOYE-
VICI'IyCKaTeJ'IbeIVI KaHan ansg orsegeHna Moy M3 Mo4eBoro ny3bips.

09 24 04 Kamemepb! 0515 31uyUcmMocmom

CraHaapTHble ABYXXOAOBble (OAMH X0A Ans pasayBaHus 6annoHa, BTOPON — ANs NPUCOEAMHEHUS K
MOYEnpUMEMHUKY) DanmnoHHbIe KaTteTepbl, 0A4HOX0AOBbLIE kaTeTepbl MNeuuepa co ctunetom unu 6e3 crunera,
YCTaHaBNMBAEMbIE B MOUYEBOMN My3bIPb YEPE3 AMULIMCTOCTOMY.

09 24 06 Kamemepbi 0515 camokamemepu3auuu JiyépuyuposaHHbie

«Hpk.» (Kamemepbi unmepmumupyrouwiue FOCT P UCO 9999—2014, nyHkt 09 24 06)

OpHoxopoBble 6e30annoHHbIE YypONoruieckue Karerepbl, NOKPbITbIE CHAPYXU rMApodUNbHBLIM Nyopu-
KaHTOM, C rnmagKuM atpaBMartuyHbIM HAKOHEYHUKOM, HanpuMep nNpsmbIM Tuna HenatoH, n3orHyTbim Tna Tu-
MaHH Unu Apyroro TMna, ¢ AByMsl unu 6onee 60KOBbLIMU OTBEPCTUSIMU, C BOPOHKOOOPA3HbLIM KOHHEKTOPOM AN
COEMHEHUS C MOYETNPUEMHUKOM, YCTAaHaBNMMBAEMbIE B MOYEUCNYCKaTENbHbLIN KaHas, NpeAHa3HavYeHHbIe ANA
nepUoANYECKOro OTBEAEHUS MOYM U3 MOYEBOIO Ny3bIps YEPE3 MOYEUCNYCKATENbHbLIN KaHan Npu 3ajgepxke
MOYH, T. €. HEBO3MOXXHOCTU CAMOCTOSITENBHOIO ONOPOXHEHUS MOYEBOTO NY3bIPA.

09 24 07 Habopbi-modenpueMmHuku 01 camokamemepu3ayuu

YcTpoicTea Anst NEPUOAUYECKOTO OTBEAEHUS MOYM U3 MOYEBOIO My3bIPA Yepe3 MovencnycKkaTenbHbIN
KaHan npu 3agepxke Mo4M, T. €. HEBO3MOXXHOCTU CAMOCTOSITENLHOIO ONOPOXXHEHNA MOYEBOTO Ny3bIps, Npea-
craensiowme coboi MeLLOK-MOYENPUEMHUK C BCTPOEHHbIM B HEro nybpuumMpoBaHHbIM KaTETEPOM NS Camo-
KaTerepu3aLuu U amnyrnol ¢ pacTBOPOM ANsl akTueaumu nybpukaHTa katerepa unu 6e3 amnynsbi.

8



rOCT P 58235—2018

09 24 09 Yponpesepsamusbl 0OHOKOMIIOHEHMHbIE CaMOKIIeaLUECs

«Hpk.» ([TpedoxpaHumenu movesbie 0518 myx4quH TOCT P NCO 9999—2014, nyHkT 09 24 09)

3nacTuyHble usgenusa AnsA ynasnumBaHUa MOYM U3 MYXCKOrO NOMOBOrO OpraHa u OTBEAEHUS ee B MoYe-
NPUEeMHMUK, HaeBaKLMECH HA MYXKCKOIN NOSIOBON OpraH u oUKCHMpPYIOLMECA HA HEM C MOMOLLIbIO afre3nBHOWM
MONMOCKW, HAHECEHHOW AMaMETPanbHO Ha BHYTPEHHIO MOBEPXHOCTb U3AENUA, CO CIIUBHLIM NOPTOM (TPYO-
KOW), COEANHSIIOLUMMCS C APEHAXXHON TPYOKON MOYENpPUEMHMKA.

09 24 10 Yponpesepsamusbl 08yXKOMIOHEHMHbIE C rAacmbipem

3nacTuyHble ugenusa Ansa ynasnuBaHUs MOYM U3 MYXCKOrO NofioBOro opraHa u OTBEAEHUs ee B MoYe-
NPUEMHUK, HaJEeBaLLMEC Ha MY>XCKOW NMOMOBOW OpraH NoBepx OUKCUPYIOLLIEro ABYCTOPOHHErO aAre3nBHOro
NnacTbips, yCTaHABNMBAOLLETOCA AMAMETPANbHO HA MY>XCKOM MOMIOBOM OpraHe, Co CIIMBHLIM NOPTOM (Tpy6-
KOI), COEANHSAOLMMCS C APEHAKHON TPYOKON MOYENpPUEMHUKA.

09 27 MoyenpueMHble CUCTEMbBI (YyCTPOMNCTBA) U CUCTEMbI O51A OTBeAeHUA pekanmm

«Hpk.» (Moye- u kanonpuemHuukun F[OCT P UCO 9999—2014, nyHkT 09 27)

Bknioyalor MoyenpuemHble cuctemMbl (YCTPOWCTBA) MPU HEAEPXKAHUN MOYM Y MY>KUUH, MOYENPUEMHUKN
HOXXHblE€ (AHEBHbLIE) U HOYHbLIE (NPUKPOBATHLIE), YCTPONCTBA ANS UX KPENNEHUA, a Takke YyCTPONCTBa AnNs OT-
BeAeHus pekanbHbIX Mace.

09 27 01 MouenpuemHbie cucmembl (ycmpolicmea) 051 MyX4uH npu HedepxxaHuu Moqu

YCTpoiicTBa AnA yNaBnuMBaHUS MOYM U3 MYXCKOTO MOJIOBOrO OpraHa u cbopa ee B MOYENPUEMHUK, CO-
CTOSAILLME U3 YPOMpPe3epBaTUBOB, HOXKHbIX MOYENPUEMHUKOB, PEMELLKOB AN KPENNEHUSI HOXHbIX MOYENPUEM-
HWKOB Ha Hore.

Cm. 09 24 09 Yponpesepsamusbl 0OHOKOMIIOHEHMHbIE camoknesauuecs, 09 24 10 Yponipesepsamuebi
08yxKoMroHeHmHbIe ¢ nnacmsipem, 09 27 05 MoyenpuemHuku HoxHble (OHesHbie), 09 27 06 MoyenpuemHu-
KU npukposamHbie (HouHbie), 09 27 13 Pemewku u ycmpoticmea 0115 KpernneHus MoYernpuemMHUKoOs8

09 27 05 MouenpuemHuKU HOXHbie (OHeeHbIe)

«Hpk.» (Mewku mouenpuemrukos onopoxHaembie FTOCT P NCO 9999—2014, nyHkT 09 27 05)

MeLwukn ana c6opa HeGonbLMX 06BLEMOB MOUN B TEYEHNE aKTUBHOTO BPEMEHU CYTOK C APEHaXKHON TPYO-
KOW M NepexoaHWUKOM ANs COEAUHEHUS C YPONOrM4eCcKUM KaTeTepoM UMM yponpesepeaTuBoM C OAHON CTOPO-
Hbl U CMMBHbLIM MOPTOM C APYrON CTOPOHbI, HOCUMbIE Ha Tene u (PUKCUPYIOLLMECS HA HOTE C MOMOLLBIO Cre-
LManbHbIX NAPHbIX PEMELLKOB UMK Ha LUTaTUBE, KPOBATU, KPeCre-KonsACcke M T. M. C NOMOLLbIO CNeLmnanbHOro
npucnocobnenuns (aepxxatens).

09 27 06 MoyenpuemHUKU NPUKposamHble (HOYHbIE)

Mewku ansa cbopa GonblunMX 06LEMOB MOYM, KaK NPaBUIO, B HOYHOE BpeMs C APEHaXXHON Tpybkon u
nepexoaHNKOM Ans COEAUHEHUS C YPONOrMYECKUM KaTeTepoM UNK yponpe3epBaTtuBOM C OAHON CTOPOHbI U
CMUBHbIM MOPTOM ANA APEHUPOBAHUSA MOYENPUEMHUKA C APYrol CTOPOHbI, HOCUMbIE HA Tene unu UKCUpy:o-
LUMECH Ha LUTATUBE, KPOBATH, KPECNE-KOMACKE U T. M. C MOMOLLBIO CneuuansHoro npucnocobnexnuns (aepxare-
ng), a Takke Ha Hore C MOMOLLbIO creumnarnbHbIX NapHbIX PEMELLKOB.

09 27 13 Pemewiku u ycmpolicmea 01151 KpernneHus MoYenpueMHUKos

«Hpk.» [[To0ssa3ku (namMku) u 3akpennsowue ycmpotiicmea 015 modenpuemHukos TOCT P UCO 9999—
2014, nyHkt 09 27 13]

YcrporicTea ana oMkcaumum MOYENpUEMHUKOB HA HOTE, BELLAMKU-KPIOYKW M AepXaTenu Ana KpenneHus
MOYENPUEMHUKOB K KPECIY-KONSACKE, LUTATUBY, KPOBATMU.

09 27 20 Cucmembl 05151 KOHMPONUPYEMO20 0MeedeHUs ¢heKarbHbIX Macc

YCTpPOWCTBO ANA OTBEAEHUS U repMETU3aLUMU XUAKUX U NOMNYXMAKUX PeKanbHbIX Macc.

09 27 21 Konnekmopbi cheKarbHbIe HapyXHbie

«Hpk.» (Mewku 0ns cbopa ucnpaxHerull TOCT P UCO 9999—2014, nyHkT 09 27 21)

KoHnueckue meLukn ana coopa dekanbHbIX Macc U3 NpAMON KULLKW C aAre3vBHON NNacTUHON Ang 3a-
KpenneHusi B NPOMEXHOCTU G OAHON CTOPOHbI U C NOPTOM AN APEHUPOBAHNSA MELLKa C APYTOi.

09 31 BcnomoratenbHble cpeacTBa ANA NpeaoTBpaweHusa HeNnPoOU3BOSIbHOIO MOYEUCYCKaHUA
WUnKu Npyu HegepXXaHuu Kana

«Hpk.» (BcnomoraTenbHble cpefcTBa ANA NpeaoTBpalleHUs HeNPOU3BOJSILHOTO MOYEMCNnyCKa-
HUA unu npocaumBaHua cdekanui FOCT P UCO 9999—2014, nyHkT 09 31)

09 31 06 TamroHb! aHarlbHbIE

«Hpk.» (Bambraku ucnipaxHeruli TOCT P UCO 9999—2014, nyHkT 09 31 06)

TaMnoHbl B POPME aHanbHOW CBEYM, MOKPbITbIE BMAropacTBOPMMON MMAEHKOW, CO LUHYPOM AnS yaa-
neHus, BBOAUMbIE B NPAMYIO KULLUKY U NPENATCTBYIOLLUME HEMPOU3BONbHOMY BbIXOAY U3 HEE KULLIEYHOrO CO-
OepXMMoro.



FOCT P 58235—2018

AndaBuTHbIN yKa3aTeslb TEPMUHOB Ha PYCCKOM A3bIKe

aaresus 3.1

KanonpueMHUK 3.8

KanonpueMHUK ABYXKOMMOHEHTHbIW ApeHnpyeMblii 3.1
KanonpueMHUK ABYXKOMMOHEHTHbIW HegpeHUpyeMbIit 3.12
KanonpueMHUK n ypornpueMHUK 3.5

KanornpueMHUK Unu yponpueMHUK ABYXKOMMOHEHTHbIN 3.7

KanonpueMHUK U YponpueMHUK OQHOKOMMNOHEHTHbIW 3.6

KanonpueMHUK OfHOKOMMNOHEHTHbI ApeHnpyeMblii 3.9

KanonpueMHUK O4QHOKOMMNOHEHTHbIW HeppeHUpyeMbIi 3.10
KaTeTep Ans HeppocToM 3.43
KaTeTep Ans camoKaTteTepusauuu ny6puLupoBaHHbIN 3.44
KaTeTep Ans ypeTepoKyTaHeoCTOM MOYETOYHUKOBbI 3.41
KaTeTep AN SNULUCTOCTOM 3.42
KaTeTep ypeTparnbHbIf 3.46
KaTeTep ypororuyeckui 3.40
KONIeKTop doeKanbHbli HapyXHbIN 3.48
KOnbLO 3alUUTHOE 3.33
KpeM 3allUTHbIN 3.29
MeLLOK CTOMHbIM 3.4

MouenpueMHUK 3.35
MouernpueMHUK HOXHOI (AHEeBHOM) 3.36
MoyernpueMHUK NPUKPOBAaTHbIW (HOYHOM) 3.37
HaBop-MovenpUeMHUK Ang caMoKaTeTepusaLnm 3.45
HelTpanu3aTop 3anaxa Ans CTOMHOrO MellKa 3.20
OYUCTUTENDb ANA KOXKKN BOKPYT CTOMbI 3.26
oyucTUTEeNbL ANg yaaneHusa agresusoB 3.27
nacra-repMeTuK B nonockax 3.32
nacrta-repmeTuk B Ty6e 3.31
nnacTuHa agresmBHad 3.1

nnacTuHa agreamBHasi — KOXHbIil 6apbep 3.34
nnacTuHa ans AononHuTenbHoW douKcaumm NNacTuH KanonpueMHuKa agre3uBHas 3.19
nnacTuHa AnA JONoNHUTENbLHON hukcaumm NNacTUH yponpueMHUKa aaresusHasn 3.19
nnacTuHa KOHBEKCHas 33

nracTuHa nnockas 3.2

NJfeHKa 3almMTHas 3.28
nopouok abcop6upytowmii 3.30
nosic Ansl KanonpMeMHUKOB U YPONPUEMHUKOB 3.17
nyapa abcopbupytowian 3.30
pemMeLlKu ans KpenneHusa MoyenpueMHuKoB 3.19
CUCTeMa uppuraumoHHas 3.23
cuctemMa MoyenpuemHas 3.38
cpeAcTBa yxofa 3a KoXel BOKpPYT KULIEYHOW U MOYEBOW CTOMbI, a TaKkKe NMPOMEXHOCTH 3.256
cpeAcTBO BCNoMoraTteNbHoe Anf yxoaa 3a KULWEYHbIMU U MOUYEBbIMA CTOMaMMU 3.16
CpeAcTBO ANSl CTOMHbIX MeLKOB abcopbupyioLlee Xenupytollee 3.21
TaMMOH aHanbHbIN 3.47
TaMMoOH ANA CTOMbI 3.24
yponpesepBaTuB 3.39
ypornpueMHuK 3.13
YPONPUEMHUK ABYXKOMMOHEHTHbIN ApeHUpYyeMbIiA 3.15
yponpUeMHUK OAHOKOMMOHEHTHbIV ApPeHUpYyeMbli 3.14
¢punLTp ANA KanonpUeMHUKOB YromnbHbINA 3.22

10



rOCT P 58235—2018

AndaBUTHbLIN yKa3aTenb TEPMUHOB Ha aHITIMIUCKOM A3bIKe

absorbent gelling agent for ostomy bags 3.21
absorbent powder 3.30
adhesive base plate 3.1

adhesive remover 3.27
adhesive tape for additional support of the rim of the ostomy base plate 3.19
anal plug 3.47
belt 3.17
carbon filter for ostomy bags 3.22
cleanser 3.26
convex base plate 3.3

deodorant 3.20
fecal collector 3.48
flat base plate 3.2

intermittent catheterization set 3.45
intermittent lubricated catheter 3.44
irrigation system 3.23
large capacity (night) urine bag 3.37
leg straps 3.18
nephrostomy catheter 3.43
one-piece drainable ostomy bag 3.9

one-piece drainable urostomy bag 3.14
one-piece ostomy or urostomy bag 3.6

one-piece undrainable ostomy bag 3.10
ostomy and urostomy bag 3.5

ostomy bag 3.4

ostomy bag for intestinal stomas 3.8

ostomy plug 3.24
protective film 3.28
protective ring 3.33
skin barrier 3.34
skin barrier cream 3.29
skin care product for peristomal skin and perineum 3.25
strip paste 3.32
supporting product for bowel and urine ostomies 3.16
suprapubic drainage 3.42
tube paste 3.31
two-piece drainable ostomy bag 3.1
two-piece drainable urostomy bag 3.15
two-piece ostomy bag 3.7

two-piece undrainable ostomy bag 3.12
ureterostomy catheter 3.41
urethral catheter 3.46
urine bag 3.35
urine catheter 3.40
urine collection system for men 3.38
urine leg bag 3.36
urisheath 3.39
urostomy bag 3.13

1



FOCT P 58235—2018

Mpunoxexue A
(cnpaBouHoe)

MpaBuna, ucnonb3yemMble B Krnaccudukaumm 1 TepMUHOSIOTUU

CneuparnbHble CpeAcTBa NpU HapyLLEHUN YHKLUN BLIAENEHUA: NPU KULWEYHBIX U MOYEBLIX CTOMAX, NPU Hefepxa-
HUM MOYM Y MYXUMH, NPU 3a4epKKe MOYW, NPKU HefilepXXaHuK Kana knaccuuuynposaHbl B HaCTOSILLIEM CTaHAapTe cornacHo
NX PYHKLUAM.

Knaccudpukauma cpeacTs npu HapylleHUU OYHKLMKU BbIENEeHna B HacToAWeM cTaHaapTe rapMoHU3upoBaHa
¢ knaccucukauuein TCP, yctaHoBneHHoii B FTOCT P UCO 9999 B yacTtu ncnonbayemblX NPUHLMNOB, NpaBur, a Takke Hau-
MEHOBaHWI U KOAMPOBaHUA KnaccuUKaLMOHHBIX MPYNMUPOBOK CPEACTB NpU HapylweHnn dyHKUUN BoiaeneHus. [laHHas
KnaccuuKaLnsa COCTOUT U3 TPeX MepapXUyeckux YPOBHEA 1 KOJOB, KaXAbli U3 KOTOPbIX COCTOUT U3 Tpex nap uudp. Kak
1 B Apyrux knaccudpumkaymax, AnNa KaxAoro ypoBHA AaHbl KOAbl, MOACHUTENbHbIE MPUMEHAHUA, BKMIOYEHUA, UCKIIOYEeHNA
N NepeKPECTHbIE CChINKKU. MOMUMO MOACHUTENBHOrO TEKCTa U caMoi KnaccudmkaLmu, NPeaycMoTpeH andasuUTHbIA yka-
3aTenb AnA Toro, YTo6bl 06NEerYnTL UCMONbL3OBaHWE M YNyYLWUThL AOCTYNHOCTL Knaccudukauun. Hactoawumii craHgapt
COAEePXUT OKONO 48 HauMeHOBaHUIA cneLuarnbHbLIX CPEACTB MPU HapyLIeHUU YHKLUN BLIAENEHNA ANa Noaen ¢ orpaHu-
YEHUSIMU Xn3HegeATeNnbHOCTU. Bce cneyunansHble cpeAcTBa Npy HapyLUeHUK DYHKLMK BLIAENEHUA B HACTOALLEN KIlaccu-
cbmKaLmm npexae BCEro NpeaHasHaqeHbl ANA UCNONb30BaHUSA 3a NpefenaMm yupexaeHuid 34 paBooXpaHeHNs, 0aHaKo 3Tu
cpeactsBa 3aperucTpupoBaHbl Kak MeauLUUHCKMe n3genna n moryTt ObITb UCMONb30BaHbLI B J'Ie‘-leGHO—I'IpOCbMJ'IaKTMHeCKMX yu-
pexaeHusix, B TOM Yucne B UeHTpax (kabuHeTax) peabunurauum, rae obyyaloT KNMEHTOB, Kak MCMONb30BaTh 3T CPeACTBa.

YCTaHOBMEHHbIE B HACTOALEM CTaHAapTe TEPMUHLI pacnonoXeHbl B CUCTEMaTU3UPOBAHHOM MOpPAAKe, OTpaxaro-
LeM cucTeMy MOHATUI NO cneynanbHbiM CpeAcTBaM NPU HapyWeHWN PyHKUMW BbIAENIEHUS: NPU KULLEYHBIX U MOYEBbIX
CTOMax, NpW HEAEPXaHUWN MOUYN Y MYXHYUH, NPU 3aePXKKe MOYUW, NPU HegepXaHuW Kana, AN KaXA0ro NOHATUS YCTaHOB-
NeH 0AWUH CTaHAapTU30BaHHbIH TEPMUH.

[na coxpaHeHUs UenOCTHOCTU KNacCcUpUKaLIMOHHOW CXEMbl U TEPMUHONOrMHYECKONW CUCTEMBI B HACTOSALMIA CTaH-
DapT BKNOYEeHbl TEPMUHBI, KOTOPbIE HaLLMN OTpaXxeHMe B 3aKoHoAaTeNbHbIX akTax Poccuiickoi Oegepauum [1]—[6].

12



lMpunoxeHune b
(cnpaBouHoe)

FOCT P 58235—20

TepMMHbI U onpeaeneHua O0WMUX NOHATUH, UCNOSIb3YeMbIX B HACTOAWEM CTaHAapTe

Tabnuya A1

18

TepmuH

OnpepeneHune

UCTOUHMK

A1

BcnomoraTtenbHoe cpefcTBO
(assistive product)

Jioboe cpepcTBo (BKItoYas ycTpoilcTBo, 060-
pyaoBaHWe, WHCTPYMEHT U CpefcTBO nNpo-
rpaMmHoro obecneyveHusi), cneyyuanbHo M3sro-
TOBMEHHOEe unu obLyefoCTyNHOe ANs mnogen ¢
OorpaHUYEHUeM XU3He[ eATeNbLHOCTH:

- ANA yyacTus (Nonb3oBaHus, obLeHus);

- ANS npepoTBpaLLeHUsi NMOBPEXAEHWiA, orpa-
HUYEHUA JeATENBHOCTUA UK OrpaHUYeHns yqa-
cTua (o6LeHus)

FOCT P NCO 9999—2014
(cTatbs1 2.3)

A2

OrpaHu4eHne XnsHepenTeNb-
HOCTU
(disability)

[NonHaa unu 4vacTuyHas yTpaTta nuiuoM cno-
COBHOCTM U  BO3MOXHOCTM OocCyLlecTBNATh
CaM0060ﬂy)KVIBaHVIe, CaMOCTOATENBLHO nNepe-
ABUratbCcs, OpUeHTUpPOBATbLCA, 06LLlaTbCﬂ, KOH-
TponupoBaTk CBO€ noBeeHue, 06yanbcs=|, 3a-
HUMaTbCA prﬂOBOVI AeATENbHOCTbLIO

(31, [9]

A3

Uenosek ¢ orpaHuveHueMm
XU3HEAEATENbHOCTU
(person with disability)

YenoBek ¢ olHUM UnNu GonbLLIUM YUCIIOM NO-
BPEXAEHUA, OAHUM MNU GONbLUMM YUCITOM
OorpaHUMEHUI AesTeNIbHOCTM, OAHUM Unn Gonb-
UMM YUCNIOM OFpaHUMEHUI y4acTUst Unn UX
KOMBUHaLMAMHK

MOCT P NCO 9999—2014
(cTatba 2.12)

A4

MHBanua

Jlnuo, koTopoe nMeeT HapyLieHWe 340poBbs CO
CTOWKUM PacCTPOMCTBOM (PyHKUWUIA OopraHu3ma,
obycrioBneHHoe 3abonesaHUAMK, NOCNEACTBU-
AMW TpaBM unn pedektamu, npusogsilee K
OrpaHUYEHN IO XU3HEAEATENbHOCTU 1 Bbi3bIBAIO-
Liee HeobX0AMMOCTb €ro CoLManbHON 3aLmThl

(3]

A5

TexHu4eckoe cpeacTBo pea-
6unuTauuu nHeanugos, TCP
(technical assistive product
for rehabilitee of persons with
disability)

YCTpoicTBO (BCNoMoraTenbHoe), cogepxallee
TEXHWYEeCKMe peLUeHUsi, B TOM 4ucne cneuu-
anbHble, Wcrnonb3yemble ANA KOMMeHcauum
UMK YCTPaHeHUst CTOMKUX OrpaHuYeHuii XKnaHe-
[ eATenbHOCTU HBaNUA0B.

MpumedaHune — TCP BkntoyaloT, Ha-
rpumMep, B TOM Y1ce cneyumarbHble cpegcTasa
rpu HapyLeHUn dYHKLUUW BbIAENEHUS

(3]

13




rOCT P 58235—2018

MpunoxeHue B
(cnpaBouHoe)

TepMuHbI 1 onpeaeneHus cneuuasribHbiX MeQULIMHCKUX NOHATUMN,
ucnornb3yeMbliX B HACTOALWEM CTaHOapTe

CToMa: NpOoTMBOECTECTBEHHOE OTBEPCTUE, UCKYCCTBEHHO CO3AaHHOE XMPYPruYeCcKUM MyTeMm.

KuwieyHas cToma: npoTMBOeCTeCTBEHHOE OTBepcTUe, CPOPMUPOBAHHOE XUPYPrUYECKUM MyTeM Ha nepefHei
OPpIOLLHOI CTeHKe M3 onpefeneHHOro oTAena KUWeYHuka, Yepes KOTopoe MPOUCXOAUT HEKOHTPONUPYEMOE OTXOXAeHue
COAePXUMOro KULLEYHUKA W ra3os.

Konoctoma: npoTnBoecTecTBEHHOE OTBEpPCTUE, CHOPMUPOBAHHOE XUPYPrUdYeckUM NyTeM Ha nepegHeii SproLlHoi
CTEHKe U3 onpefjeneHHOoro oTaena TONCTON KULLIKW.

MoueBas cToma: NpoTMBOECTECTBEHHOE OTBepCcTME, CPOPMUPOBAHHOE XUPYPrUYECKUM MyTEM Ha nepepHei
OPIOLLHOW CTEHKE WNK B MPOEKLMW NOYKK, Cryxallee AN OTBEAEHWS MOYM HenocpelCTBEHHO U3 MOYKW, MOYETOMHUKOB,
MOY€EBOro Ny3bIps.

YpocToma: npoTUBOECTECTBEHHOE OTBEPCTUE, CHOPMUPOBAHHOE XUPYPrUYECKUM NyTEM Ha nepeaHei 6prollHON
CTeHKe, crnyxallee As OTBEAEHUS MOYMN HEMOCPEACTBEHHO N3 MOYETOYHUKOB (YpETepOoKYyTaHEOCTOMA) UMK Yepes KULLeY-
HbIl pesepByap (UNeo-, KOMOKOHAYUT).

HedppocToma: npoTmBoecTecTBeHHOE OTBEPCTUE, CHOPMUPOBAHHOE XMPYPrUYECKUM NyTeM B NOSACHUYHOW obna-
CTW, B MPOEKLMU NOYKN ANA OTBEAEHUS MOYU HENOCPELCTBEHHO U3 MOXaHKM NOYKM Ha KOXY Yepe3 HedpOoCTOMUYECKMUIA
LpeHax.

AnuuucTocToma: NPOTUBOECTECTBEHHOE OTBEPCTUE, CCHOPMUPOBAHHOE XUPYPrUYECKUM NyTEM B HaanobkoBow 06-
nacTy, NS OTBeAeHUS MOYM N3 MOYEBOIO Ny3bips Yepes KaTteTep.

MNHKOHTUHEHLUA: HENPONU3BOIbLHOE ONOPOXKHEHUE NONOCTHLIX OPraHoB, UrpaloLLMX pofb pesepByapoB Afs Bbije-
NeHunii opraHuama (Moya, Kan).

HepepxxaHne Mouu (MoyeBast MHKOHTUHEHLMA). HENPOU3BOMbLHOE, HEKOHTPONUPYEeMOe BOMEBLIM YCUITMEM Bbije-
NeHne MOYU YEeNOBEKOM.

HepepxaHue kana (dekansHas UHKOHTUHEHLMA). HENPOU3BONbHOE, HEKOHTPONMPYEMOE BONEBLIM YCUIMUEM Bbl-
JeneHune Kana 4YernoBeKkoM.

3agepxKa MOUYU: HEBO3MOXHOCTb CAMOCTOATENBbHOMO ONOPOXHEHUA MOYEBOIO Ny3bIps.

14



(1

(2]

(3]

(4]

[8]

6]

rOCT P 58235—2018

Bubnuorpadusa

®enepanbHbIn 3akoH Poccuitckoin DefiepaLmn ot 24 Hosbpa 1995 1. Ne 181-03 «O coumarnbHol 3awuTe HBanNuaoB
B Poccuiickoii ®egepauun»

Pacnopsixerue MNpasutenscrBa PO ot 30 gekabps 2005 r. Ne 2347-p «O deaepantHOM nepedHe peabunuTtaLyoH-
HbIX MEPONPUATUIA, TEXHUYECKUX CPEACTB peabunutauun U YCnyr, NpefocTaBnsieMbIX MHBanuay»

Mpukas MunucTepcTBa Tpyaa U couuanbHOW 3awuTel Poceuiickoit degepayun ot 13 deBpans 2018 . Ne 86H
«O6 yTBEpXAEHUM KnaccuUKaLmMu TEXHUYECKUX CPeACTB peabunutauumn (M3genuii) B paMkax ¢eaepanbHoro ne-
peqHsl peabunuTaLuoHHbIX MEPONPUNATUIA, TEXHUMECKUX CPEACTB peabunutayuu U ycnyr, npefocTaBnsieMbiX UHBa-
nuay, yteepxaeHHoro pacropsbkeHnem MNpasutensctBa Poccuiickoit Gegepauum ot 30 fekabpsa 2005 . Ne 2347-p»
Mpukas MuHucTepcTBa TpyAa U counanbHOW 3awmTel Poccuiickoil ®eaepauun ot 28 aekabpa 2017 r. Ne 888H
«Ob6 yTBepX/eHUN NepevHa NoKasaHWid W NpoTUBOMOKa3aHwii Ans obecneyveHns UHBaNUAOB TEXHUYECKUMU cpea-
cTBamu peabunurauumy»

Mpukas MuHucTepcTBa Tpyaa M counanbHol 3awuTel Poccuitickon Oepepayun ot 13 despans 2018 . Ne 85H
«O6 yTBEPXAEHUN CPOKOB NOMNb30BaHNS TEXHUHECKUMU CPpeacTBaMn peabunutauuu, NpoTesaMn U NPOTE3HO-OpTO-
neanyYecKUMU M3LeNUAMM 10 UX 3aMEHbBI»

Mpukas MuHucTepcTBa Tpyaa U coumanbHol 3awuTel Poccuitickon ®eaepauumn ot 17 aekabpa 2015 r. Ne 10241
«O knaccuduKaymuax U KpuTepusx, NCNONb3yeMbIX NPU OCYLLIECTBNEHUUN MEANKO-COLMATILHON 3KCNepTUsbl rpaxaaH
defepanbHLIMU rocygapcTBEHHLIMUA YUPEXAEHUAMN MEANKO-COLIMANbHON IKCNEepTU3bi»

15



roCT P 58235—2018

YK 658.382.3:006.354 OKC 03.080.30 T50

KnioueBble cnoBa: cneumanbHbie CpeacTBa Npu HapyLLEHUU DYHKLMK BblAENEHUS, Knaccudukaums, Tepmu-
Hbl, ONpeaeneHus

B3 9—2018/55

Pepaxtop H.H. KysbmuHa
TexHuueckuin pegakrop B.H. lIpycakoea
Koppektop E.P. AposH
KomnetoTepHas Bepctka FO.B. Tonosoli

CpaHo B Habop 16.10.2018.  lMognucaHo B nevaTe 02.11.2018.  dopmaT 60 x 841/8. lapHUTYpa Apuan.
Yen. ney. n.2,33.  Yu.-usa. n. 2,26.

MOAroTOBMNEHO Ha OCHOBE 3MEKTPOHHO BEpCUM, MPeA0CTaBeHHOI paspaboTunkoM cTaHAapTa

A «tOpucnpyaeHumax, 115419, Mocksa, yn. OpaxoHukuase, 11.
www.jurisizdat.ru  y-book@mail.ru

CosgaHo B eAMHNYHOM ucnonHeHun Oryrn « CTAHOAPTUHOOPM»
Ana xomnnekToBaHna deaepansHoOro MHPOPMaLMOHHOTO hoHAa CTaHAaPTOB,

117418 Mocksa, HaxumoBCkui np-T, 4. 31, k. 2.
www.gostinfo.ru  info@gostinfo.ru


https://www.mosexp.ru#  
https://www.mosexp.ru
https://www.mosexp.ru#
https://www.mosexp.ru# 
https://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293734/4293734018.htm

